V. Haud raro quoque in antiquis Canonibus mentio occurrit detrusio*nis in monasterium pœnitentibus*, ac presertim Clericis, nonnunquam imposita, ut ibi hominum oculis subducti facilius, et salutares pœnitentiae exercitationes subire, et peccatorum occasiones vitare possent. (**) Synod. Hispal. II. Can. III. sic decernit: *Desertorem Clericum Cingulo honoris, atque Ordinis exutum, aliquo tempore in Monasterio diligari convenit, nam non poterit in talibus prævagationsi*

aboleri licentia, nisi fuerit in eis propter correptionem discipline subsequuta censura. Et quæ sequuta sunt Concilia eandem quoque pœnam infligendam frequenter constituant præcipue Tolet. an. 597. Can. I. quæ statuit, ut Clericus de impudicitia convictus, sit tali claustro conceptus, ut ceteros suo exemplo corrigat, et ille ex pœnitentia reviviscat; quia ab hanc caussam (ait præf. Syn. Narbon. Can. VI. dirigitur Clericus in Manasterium, ut emendetur. (*)) Ejusmodi pœna meminit haud semel S. Gregorius P. in suis Epistolis, ac etiam posterioribus sæculis Alexander III. et Innocentius III. in suis Decretalibus: Cap. 6. §. fin. de Homicid. volunt. et Cap. 35. de Sent. Excommun. Quum verò quibusdam facinoris custodiendis Clericis Monasterium locus satis tutus non videretur, hinc ibidem Innocentius III. Prælati permisit, ut hujusmodi Clericos, postquam fuerint de crimine canonice condemnati, sub arcta custodia detineant. Atque hinc paullatim pœna carceris in Curiis Ecclesiasticis recepta est.

VI. In usu etiam antiquitus videtur suisse pœna exilii, sive recessus à propria patria, (**) cuius primo meminit præf. Syn. Hispal. II. Can. VI. quæ Flagitium Cordubensem Presbyterum exilio damnandum inducit; et cuius nonnulla in Conciliis sæculo VI. celebratis habemus exempla præsertim in Bracar. III. Can. VII. et Tolet. XVI. quæ Can. XII. præter alias, exilii quoque pœna in Sisbertum animadvertisit: (*) quæ sane veræ relegationis species non erat, sed potius salutaris medicina, nimirum ut pœnitens procul à patria tum populo offensioni non esset, tum vel maximè ac peccandi occasionibus remotus facilius in penitentia perduraret. S. Gregorius Lib. IX. Ep. 66. de Hilario quodam Joannis Diaconi criminatore debita pœna multando, sic præcipit *Jubemus eundem prius Subdiaconatus quo indignus fungitur privari officio, et verberibus publice castigatum in exilium deportari.* Profectò hic S. Gregorium vel de exilio sic improprie dicto loqui, vel de veri nominis relegatione intelligendum quidem, at quæ, post depositiones sententiam legitime ab Episcopo perlata, à Potestate sæculari infligatur, observant eruditio operum S. Gregorii commentatores. Profectò exilii sic propriè dicti pœnam infligere, nonnisi Regiæ Potestati convenire, satis innuere videtur Cælestinus III. in Cap. 10. de Judiciis: *Quum Ecclesia non habeat ultra quid faciat.... per Sæcularem comprimendus est potestatem, ita quod ei deparetur exilium, vel alia legitima pœna inferatur.* Idem quoque indicari videtur in Cap. 2. de Cleric. excomm. deposit. vel interdic. minist. *Quod si aliquis ista omnia contemserit, et Episcopus minime emendare potuerit, Regis judicio ad requisitionem Ecclesiæ exilio damnetur.*

VII. Fustigatio, sive flagellatio, quam antiquitus in Episcopatibus judiciis etiam adhibitum fuisse modo vidimus, jure quoque Decretalium probata videtur: Cap. 4. de Raptoribus; ubi tamen Alexander III. monet ejusmodi pœnam ea moderatione adhibendam, *quod flagella in vindictam sanguinis transire minime videantur.* Et sane nonnisi quando veluti paternam correptionem in ea veteres agnosebant. Unde Canones sic dicti Apostolici Can. XXVI. decernunt: *Episcopum, aut Presbyterum, aut Diaconum, qui vel fideles delinquentes, vel infideles injuriam inferentes percutit, et terrorem ipsis per hujusmodi vult incutere, depositi præcipimus.* Eadem habet S. Gregorius M. Lib. II. Ep. 52. (**) et Synod. Bracar. III. Can. VII. animadvertis quippe nonnullos Episcopos tantis cedibus in Clericos effervescent, quantis poterant latrocinantium promereri personæ, constituit, ut exceptis gravioribus culpis, nullis debeat verberibus subiacere. Eadem habet Tolet. XI. Can. VII. (*).

VIII. Verum ejusmodi fustigationis pœna in desuetudinem abiisse videtur; sed

quum Ecclesia abhorreat à sanguine, si ita grave fuerit Clerici alicujus crimen, quod mortem, vel mutilationem membrorum debeat sustinere, transmittenda hujusmodi pœna est in Potestatem regiam, uti in modo indic. Cap. 4. præscribit Alexander III.

IX. Antequam hinc ulterius progrediamur de hactenus explicatis Ecclesiasticis pœnis paucis hic adnotare juvat; nimur antiquitus in Ecclesia, nonnisi tanquam salutaria medicamina ad peccatorum correptionem fuisse adhibita, et ut Clerici delinquentes ad bonam frugem redirent; præsertim ubi et delinquentis indoles, et criminis conditio, aliæque circumstantiæ id postularent: scilicet quam satius videretur, ac salubrius pœnis pecuniariis, aliisve mitibus corporis afflictivis castigationibus detectis malis mederi, quam censuris, aliisve pœnis spiritualibus: ab quibus infligendis aliquando veteres Episcopi abstinebant, ne ipsæ sua frequentia contemtu exponerentur. At secutis temporibus, nova judicaria methodo è foro laicali in Ecclesiasticum invecta, eadem illæ pœnae ad publicam quoque criminum vindictam imponi cœperunt.

X. Igitur jure etiam Decretalium, si gravissimum fuerit Clerici alicujus delictum pœna sanguinis, aut capitali supplicio multandum, brachio sæculari tradendus est: quod non modo Alexander III. in nuper indicata Decretali præscribit, verum et Cælestinus III. in Cap. 10. de Judiciis.

XI. Jam verò in veteri etiam Ecclesia Catholicos Episcopos ad facinorosos quosdam, ac censuras Ecclesiasticas contemnentes Clericos comprimendos brachium sæculare, sive magistratus sæcularis auxilium advolare consuevit, res est tum exemplis, tum etiam sanctis Canonibus testatissima. Sic Paulus Samosatensis, quum ex Concili Antiocheni sententia de Episcopatu depositus, indè ejici non posset, negotium ad Aurelianum Imperatorem delatum est, qui, licet ethnicus rectissimam tamen dedit sententiam, nimirum, ut is Samosatensis agnoscatur Episcopus, ad quem Italici christiana religionis Antistites, et R. Episcopus scriberent. *Hoc modo, inquit Eusebius Lib. VII. cap. 30. Paulus cum summo decoro per secularem potestatem ab Ecclesia exturbatus est.* Tum deinceps Arius, Nestorius, aliquæ hereticæ Imperiali Edicto, Episcopis id potentibus, in exilium missi sunt; et quidem ne fidelibus nocerent.

XII. Plures etiam in eandem rem Canones sancti sunt: Concilium Antiochenum Can. V. decernit, *ut Clericus legitimate a suo Episcopo depositus, si perseverat perturbare, et Ecclesiam evertere, is per externam potentiam, ut seditus, castigelur.* Idem prorsus præscribit Cod. Afric. Can. XXXVIII. LIII. et LXVII. Ibid. Can. XCIII. Synodi Decreto certi quidam Episcopi imperatores Arcadium, et Honoriū adire jubentur, eorundem auxilium aduersus Donatistarum furorem, ac violentias imploratur: *quod non insolitum, neque a sacris Scripturis alienum adferunt.*

XIII. Antiquitus Depositionis tantummodo pœna in Clericum brachio sæculari tradendum ab Episcopo erat prolerenda: at postea ad aliorum terrorem ritus quidam, ac cæremoniæ adjunctæ; unde inductum discrimen inter Depositionem Verbalem, et Realem.

ARTICULUS I.

DE DEPOSITIONE.

XIV. Depositio verbalis sic propriè dicta *Depositio* ea est, per quam Canonica sententia Clerico omnes publicæ Ecclesiastice functiones perpetuo interdicun-

tur, quas ordinis prærogativa exercere posset; tum et omni Ecclesiastica jurisdictione, beneficiis, honoribus prorsus exultur, ac laicorum censui adcensetur. (**). Hujusmodi pœnam ab ipsa Syn. Illiberit, inflictam videmus Can. XXXIII. Placuit, ut Clericus continentiam non servans, ab honore Clericatus exterminetur; et à Tolet. I. Can. V. quæ sanxit, ut Clericus ad quotidianum Ecclesiæ Officium non veniens, *Clericus non habeatur.* (*)

XV. Hæc eadem Depositio, si ritus quidam, ac cæremoniæ, quibus Clericus depositus publicè ornatus clericali exscoliatur, comitentur, proprio vocabulo *Degradatio* dicitur, cuius origo recte adscribi posse videtur Concilio Toletano IV. ubi Can. XXVIII. alias XXVII. sic decernitur: *Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, si a grado suo injuste dejectus, in secunda Synodo innocens reperiatur, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altario de manu Episcoporum. Si Episcopus est orarium, baculum, et annullam: si presbyter orarium, et planetam; si Diaconus orarium, et albam &c.*

XVI. Antiquitus vocabula Depositionis, et Degradationis videntur promiscua notione fuisse usurpata; ac ritus, qui postea alicubi adhiberi cœperunt, fortasse pœnae essentiali non spectabant. At jure Decretalium haud parum discriminis inter utramque interjectum est. Clericus enim simpliciter depositus privilegia Canonis, et Fori non amittit, quibus tamen omnino privatur Clericus degradatus: Glosa in *Caput 2. de Pœnis in VI.*

XVII. Cæremonia, qua degradatio peragitur, descripta habetur in Pontificali R. Nimirum. Clericus degradandus omnibus ordinis sui ornamentis indutus, ac manu Missale, si Episcopus, vel Presbyter, aut Breviarium, si Diaconus, vel Subdiaconus, tenens ad Episcopum adducitur, qui singula ornamenta ipsi sigillatim eripit, incipiens ab eo, quod in ordinatione postremum est, et desinens in eo, quod est primum: tum jubet, caput omne abradi ad delendam coronam clericalem, ne illum supersit clericatus vestigium; inter hæc ad publicum incutendum terrorem verba ab Episcopo pronunciantur eis contraria, quæ inordinatione adhibentur: *Cap. 2. de Pœnis in VI.* ubi quoque Bonifacius VIII. scribit: *Solemnis cœlestis militie militis, id est clerici degradatio, quum ad eam fuerit procedendum, fieri, ut exuctorizatio ejus. qui militie deservit armatae, cui militaria detrahuntur insignia, siveque a militia remotus castris rejicitur, privatus consortio, et privilegio militari.* Novell. LXXXIII. in præf. §. 2. Leg. II. §. 2. Dig. de His, qui notantur infamia.

XVIII. Solemnis hæc degradatio peragitur, quum reus Judicii sœculari tradendus est, qui semper adesse solet, ut degradatum privilegiis clericalibus jam exutum in suum recipiat forum. Quia verò Ecclesia abhorret à sanguine, hinc Episcopus pro eo statim intercedit, seu deprecatur, ut citra sanguinis pœnam Judex sententiam dicat: *Cap. 27. de Verbor. Signif.* Non vetatur quidem Judex capitali sententia illum damnare; at si pœnam remittere malit, hominem claustro ad agendam penitentiam tradere debet: *ibid.*

XIX. Antiquitus quoque ubi clericus quis brachio sœculari tradendus esset, prius ab Episcopo erat deponendus; quod non Canones modo, verum et Imperiales leges præscribant. Et sane Justinianus Imperator indic. Novell. LXXXIII. de Clerico, quem Præses provinciæ pœna judicaverit dignum, sic decernit: *Prius hunc spoliari a Deo amabili Episcopo Sacerdotali dignitate, et ita sub legum fieri manu.*

XX. Tot Jure Decretalium nunc ad degradationem requiruntur Episcopi, quot olim ad depositionem requisiti: nimirum 12. ad deponendum Episcopum, 6.

ad deponendum Presbyterum; si verò Diaconus deponendus esset, sat habebantur tres Episcopi; Clericos inferiores solus proprius Episcopus degradat: Concil. Carthag. II. Can. X. relat. à Gratiano in *Can. VI. Causs. 15. Quest. VII. indic. Cap. 2. de Pœnis in VI.*

XXI. Quum verò hic Episcoporum numerus nonnunquam difficilè haberi posset, præsertim in iis regionibus, ubi non adeo frequentes sunt Episcopatus; hinc in Synodo Tridentina Sess. XIII. Ref. Cap. 4. statutum est, ut Episcopus ad Presbyteri, alteriusve Clerici degradationem loco Episcoporum totidem Abbatibus usum mitræ, et baculi habentes advocare possit, aliasve personas in Ecclesiastica dignitate constitutas, quæ ætate graves, ac juris scientia commendabiles existant.

XXII. Quod hic Synodus Tridentina juris scientiam requirat, antiqui Ecclesiastici juris umbra quædam est. Antiquitus enim Episcopi non tantum ad solemnitatem, meramque exsequendam cæremoniæ advocabantur, sed etiam, ac præcipue ad causæ discussionem, ut patet ex modo indic. *Can. X. Concil. Carthag. II. Si quis Episcopus (quod non optamus) in reatum aliquem incurrit, et fuerit nimia necessitas non posse plurimos congregare, ne in crimen remaneat, a 12. Episcopis audiatur, et Presbyter a 6. Episcopis cum proprio suo Episcopo audiatur, et Diaconus a tribus.*

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

DE CENSURIS ECCLESIASTICIS GENERATIM.

I. Quæsusit Innocentius III. quid sibi velit Censura Ecclesiastica, quæ in Rescriptis Apostolicis adponi solet, respondet, *quod per eam non solum Interdicti, sed Suspensionis, et Excommunicationis sententia valeat intelligi:* Cap. 20. de Verbor. Signif. Profectò videtur hic Innocentius III. omne Censurarum genus ad Excommunicationem, Suspensionem, et Interdictum deduxisse: quod alias veteres adeo distinctè non præstisset indè probat Morinus *De Sacr. Pœnit. Lib. VI. cap. 25.* quod Burchardus Wormatiensis, Ivo Carnotensis, Hugo Victorinus, Lombardus, Gratianus, aliique veteres Canonistarum, ac Theologorum Coryphæi, qui ad duodecimum usque sæculum floruerent, nihil efférant ejusmodi in suis Scriptis: *Unde enim pergit Morinus apud eos colligitur esse tres tantum Censuras.... Imo ubi apud eos ipsum Censuræ nomen sic acceptum, et a ceteris Pœnis, et Impedimentis Ecclesiasticis distinctum.* Morino nempe videtur nonnisi jure Decretalium primum inductum disserim inter Censuras, Pœnas, et Impedimenta Canonica; ita ut Irregularitas sit tantummodo Impedimentum Canonicum, non Censura; Depositio, et Degradatio non sint, nisi pœnae Canonice; ac demum Excommunicatio, Suspensio, et Interdictum sint Censuræ sic propriè dictæ.